

— I November-Heftet af det stockholmske Økonomisk Tidsskrift har O. Dalkvist offentliggjort en lille Notits om den svenske Fagforeningsbevægelse. Denne er i det Hele knap tyve Aar gammel. Ganske vist findes der en og anden Rest af ældre Former af Arbejder-Organisationer — en enkelt kan endog føres tilbage til det 17. Aarhundrede — men de egentlige, moderne Fagforeninger fandt dog først i Firserne Indpas i Sverige. I Stockholm og i nogle sydsvenske Byer opstod for omtrent tyve Aar siden spredte faglige Sammenslutninger, der længe arbejdede uafhængigt af hverandre og syntes at være noget usikre i Opfattelsen af deres Opgaver og vaklende med Hensyn til Midlerne til at gennemføre dem. Først da Fagforbundene opstod, ordnede Sammenslutninger af samme Fags Organisationer paa forskellige Steder, begynder den egentlige Fagforeningsbevægelse i Sverig.

De første »Fackförbund« opstod i sidste Halvdel af Firserne, Malerarbejdernes 1887, Skoarbejdernes 1888, Træarbejdernes og Skræddernes 1889 o. s. v. Typografforbundet var allerede tidligere blevet organiseret. Men de øvrige Fagforbund kom først til i Halvfemserne. Endnu lige ned til Midten af Halvfemserne var Medlemstallet lavt. Først fra 1896 bliver Bevægelsen stærk. Ny Fagforeninger opstod overalt i Landet og Tilgangen af Medlemmer var betydelig. Det socialdemokratiske Parti, som i 1894 kun kunde indrullere omtrent 7600 Medlemmer i de svenske Fagforeninger, kunde i 1898 mønstre omtrent 40,000 Medlemmer. Fagforeningernes »Landorganisation«, af 1898, omfattede d. 1. Januar 1900 392 Foreninger med omtrent 40,000 Medlemmer, fordelt mellem 19 Forbund og to sær-

skilte Foreninger. Udenfor »Landsorganisationen« stod 5 eller 6 Fagforbund med omtrent 20,000 Medlemmer. Samtlige svenske Fagforeninger omfattede da noget over 60,000 Arbejdere.

— Staden Københavns Regnskab med tilhørende Beretning om Kommunens Anliggender for 1899 foreligger nu i et svært Kvantbind. Dette Værk granskes vel næppe af særdeles Mange udenfor den snævrere kommunalt interesserede Kreds; — det bør da fremhæves, at der i Beretningen er nedlagt et meget betydeligt Stof. Der gives her Oplysning om en Masse Forhold af den største Interesse for alle dem, der ikke blot leve i, men ogsaa tænke lidt paa Danmarks Hovedstad. Vilde man først begynde at give Prøver paa Værkets Indhold, vilde det falde vanskeligt at holde op i rette Tid. — Værkets Benyttelse vanskeliggøres imidlertid derved, at det mangler Register. Det burde ubetinget forsynes med et omfattende, alfabetisk ordnet Register.

— Den østrigske Finansminister, Prof. Dr. Eugen von Böhm-Bawerk har paabegyndt Udgivelsen af en ny Udgave af sit velbkendte Værk: »Capital und Capitalzins« (der alt tidligere fandt en indgaaende Bedømmelse, ved Kontorchef E. Meyer, her i Tidsskriftet). Første Bind foreligger under Titlen: »Geschichte und Kritik der Capitalzins-Theorien« (Innsbruck, Verlag der Wagner'schen Universitäts-Buchhandlung, 1900. 702 Sider. 14 M.). Dette andet